
长安马自达发动机有限公司

SKY-UPGK发动机技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：长安马自达发动机有限公司

编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

2024年 7月



建设单位法人代表： 王俊

编制单位法人代表： 吴海锁

项目负责人： 李军辉

报告编写人 李军辉

建设单位：
长安马自达发动机有限公司

（盖章）
编制单位：

江苏环保产业技术研究院股份公

司（盖章）

电话： 025-51185000 电话： 025-85699052

传真： / 传真： 025-85699111

邮编： 211106 邮编： 210036

地址： 江苏省南京市江宁经济技术 地址： 南京市建邺区江东中路 211号
[...]
装火花塞与定位销，装配气门杆油封与气门，泄漏试验，装配气门弹簧，装开口销与上板，

安装螺柱，缸盖部件总成送入短发动机装配线。

（2）内装线

将缸体装到装配台车上，插入活塞，活塞分装与连杆解体，装入活塞；翻转缸体并拧松轴

承螺栓，选择轴承并装配；装配曲轴，下缸体密封，装配连杆盖与螺栓，进行后密封泄漏测试，

带所选择垫片安装平衡轴总成，装配燃油分配器并进行泄漏测试，装配机油泵与水泵，油底壳

密封，装配油底壳，翻转缸体、装配缸盖，选择垫片，装配凸轮盖，测试气门动作转入主线。

发动机内装线主要产生装配线机械噪声（N9-1）。

（3）发动机外装线

外购配套件通过转运小车配送的方式经物料操作区配送后进入装配区。安装凸轮与可变气

门正时机构，安装正链，调整凸轮正时，安装前盖，调整曲轴正时，安装皮带轮摇摆螺栓，安

装顶盖，安装油分离器，安装出水口，采用压缩空气进行发动机成品泄漏测试，该过程产生噪

声（N9-2）；安装进气歧管，安装交流发电机，安装空气滤清器，安装离合器盖，充加机油，

发动机总成下装配线。



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

50

其中充加机油过程如下：发动机托盘搭载发动机由辊道运行至加油设备工位，设备工位进

行顶升定位并确认发动机的姿态正确，设备自动识别发动机型，确认加注的机油种类和加注量，

设备机油加注口运行至发动机加油口处并进行对接，对接完成后进行机油的加注，完成额定加

注量后，加油口退回原位置，托盘顶升落下，发动机托盘放行，进入下一个工位，整个加油过

程完成。机油加注设备的节拍为 60s。加注温度正常为常温加注，机油的主要成分为 C15-18

的烷烃，沸点 268℃以上，常温下不挥发，且加油过程机油加注口与发动机加油口完全对接后

才进行加注，因此，机油加注过程不产生挥发性有机废气。

发动机外装线主要产生装配线机械噪声（N9-2）。

（4）测试线

装配好的发动机需进行冷测试、热测试和性能测试。冷测试、热测试按照 4%比例进行。

当月产量超过 1000台的机型，抽 1台做性能抽检。如果某机型全年单月都没有超过 1000台的，

抽检一台做性能试验并做产品审核。

装配好的发动机通过葫芦吊输送至冷试台架测试，冷测试过程主要产生产生测试噪声

（N9-3）；发动机由 AGV运送至热试台架，经管道从汽油罐泵入汽油在热试台架进行热测试，

该过程产生测试噪声（N9-4）和测试废气（G9-1）；在后续的 QA过程检查中，通过手推车将

发动机运送至性能测试间，进行性能测试，该过程产生测试废气（G9-2）、测试噪声（N9-5）、

测试废水（W9-1），最后进行包装、发运。

3.9.3.2 改造内容

由于发动机性能的提升，总装生产线需新增和改造部分设备，总装工艺主要改造内容见表

3.7-7。

3.9.3.3 主要污染物产生情况

总装车间新增设备仅为生产线的适应性改造，不增加污染物排放，改造设备不改变产排

污情况。

①固废

总装车间装配及试验生产线产生一些塑料、纸板、木材等包装固废。

②废气

热测试及性能测试废气，主要污染物为非甲烷总烃、NOX。



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

51

③噪声

装配生产线机械噪声以及发动机测试噪声。

④废水

发动机测试站废水。

发动机总装工艺流程及产污环节见图 4.2-11。技改后总装车间平面布置见图 4.2-12。

外部配

套件
配料QA过程

检查

机加工车间：缸盖

发动机内装线 发动机外装线

机加车间：凸轮轴

机加车间：缸体，曲轴

缸盖部装线

冷试台架

QA过程检查（含性能测试）包装发运
废气 G9-2、
噪声 N9-5、
废水W9-1

废气 G9-1、
噪声 N9-4

热试台架

机油

汽油

噪声
N9-1

噪声 N9-2

噪声 N9-3

图 3.9-11 总装工艺流程及产污环节



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

52

图 3.9-12 技改后总装车间平面布置图



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

53

3.10 项目变动情况

根据现场勘察，项目实际建设情况与环评阶段存在以下变动：

（1）总平面布置方面：3#危废仓库（面积为 90m2）取消建设。拟贮存于 3#危废仓库的

铸造炉渣调整为依托现有 2#危废仓库。

（2）生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）方面：与环评阶段相比，本次技改

新增和利旧、改造设备数量均减少，生产工艺不变。

（3）废气污染防治措施方面：①对铸造车间 HPD 熔化炉废气排气筒（FQ-01）和 HPD

除渣废气排气筒（FQ-02）进行合并，合并后采用 1套袋式除尘器处理该废气，经 1根排气筒

排放（编号为 FQ-01，φ750mm，高度 22000mm）；对 C/H 熔化炉废气排气筒（FQ-11）和

C/H除渣废气排气筒（FQ-10）进行合并，合并后采用 1套袋式除尘器处理该废气，经 1根排

气筒排放（编号为 FQ-10，φ750mm，高度 18900mm）。②机加总装联合车间 1#热测试废气

收集排放设施（排气筒 FQ-27）和 3#性能测试废气收集排放设施（排气筒 FQ-31）停用。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号），本

次变动内容未列入重大变动清单，界定为一般变动，纳入排污许可和竣工环境保护验收管理。

详细变动说明见《长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目一般变动环境影响

分析报告》（附件 3）。



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

54

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

（1）废水产排情况

本次技改新增或改造设备不改变废水产排污情况，项目使用的原辅料也不发生变化，技改

后全厂废水产排污情况与现有项目一致，生产和生活污水产排情况均不发生变化。生产废水

包括铸造车间制芯以及浇注过程废气氧化器废水、浇注雾废水、有机注入废水、测试站废水、

废切削液及其清洗液、各类冷却水排水和各类冲洗废水。本次技改后全厂废水产排情况见表

4.1-1。

本项目生产废水与生活污水经厂内污水站预处理后接管至南京江宁水务集团有限公司开

发区污水处理厂，接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B等级标准，开发区污水处理

厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 4.1-1 本次技改后全厂废水产生及排放情况一览表

类别/来源 污染物种类 治理措施 排放去向

生产

废水

废切削液及其清洗液 COD、石油类

隔油+MVR蒸

发，产生蒸发冷

凝水

隔油沉淀+
混凝气浮+
水解酸化+
接触氧化

+MBR膜处

理

接管至开

发区污水

处理

氧化器废水 COD、BOD5、SS

/

浇注雾废水 COD、BOD5、SS
有机注入废水 COD、BOD5、SS

测试站废水
COD、BOD5、SS、石

油类

冷却水排水 COD、SS
冲洗废水 COD、SS、石油类

生活废水
COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷
/

（2）废水治理设施处理工艺及规模

本项目废水治理设施依托厂内现有 1座污水处理站，污水站采用“MVR蒸发+物化+生化

+MBR膜”处理工艺，设有高浓度切削液蒸发浓缩设施 1套、物化处理工艺 1套、生化处理工

艺 1套，废水处理的工艺流程见表 4.1-1。污水站总体设计处理能力 1000m3/d，其中高浓度切

削液蒸发浓缩设施设计处理能力 8m3/d，物化处理工艺设计处理能力 600m3/d，生化处理系统



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

55

设计处理能力 1000m3/d。废水治理设施现场照片见图 4.1-2。



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

56

图 4.1-1 废水处理系统工艺流程图（含验收监测点位示意图）

S2

S1



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

57

物化线（车间生产废水）-隔油池 物化线（车间生产废水）-物化调节池

物化线（车间生产废水）-混凝反应槽 物化线（车间生产废水）-气浮池

物化线（废切削液清洗废水）-储存池 物化线（废切削液清洗废水）-隔渣隔油池



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

58

物化线（废切削液清洗废水）-pH调节池 物化线（废切削液清洗废水）-高效油水分离器

物化线（废切削液清洗废水）-观察水池 物化线（废切削液清洗废水）-蒸发器

生化线-生化调节池 生化线-水解酸化池



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

59

生化线-接触氧化池 生化线-MBR膜池

生化线-莲花缓冲池 物化污泥压滤机

生化污泥压滤机

图 4.1-2 废水治理设施现场照片

4.1.2 废气

（1）废气产排情况

本项目为技改项目，新增一款 SKY-UPGK机型，通过改造现有生产线设备，实现 UPGK



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

60

机型与现有机型的柔性化生产，改造后全厂维持 43万台总产能不变。改造后项目总体工艺不

变，技改后不新增废气污染物排放。本次技改后，全厂有组织废气主要为熔化炉、热处理炉、

燃气锅炉排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，除渣、造型、浇注、清理、落砂产生的颗粒物，

制芯、浇注产生的三乙胺、氨气、酚类、甲醛（来自制芯过程添加的粘结剂酚醛树脂）、挥发

性有机物，压铸产生的颗粒物、挥发性有机物，废砂再生焙烧炉产生的氨气、酚类、甲醛、挥

发性有机物、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，总装热测试、性能测试产生的非甲烷总烃、氮氧

化物，危废库排放的挥发性有机物；无组织废气主要为机加车间切削液油雾废气（以非甲烷总

烃计）及其他车间部分逸散的废气。

（2）废气治理设施

环评阶段：

改造完成后铸造车间熔化炉废气（FQ-01、FQ-11）和除渣废气（FQ-02、FQ-10）各新增

一套布袋除尘装置，压铸机废气（FQ-03~FQ-07）各新增一套静电油雾净化器，其他废气处理

收集处理设施均依托现有。

实际建设：

①排气筒 FQ-01、FQ-02合并，排气筒 FQ-10、FQ-11合并；为方便管理、规范运行，对

HPD 熔化炉废气排气筒（FQ-01）和 HPD除渣废气排气筒（FQ-02）进行合并，合并后采用 1

套袋式除尘器处理该废气，经 1根排气筒排放（编号为 FQ-01，φ0.75m，高度 22m）；对 C/H

熔化炉废气排气筒（FQ-11）和 C/H除渣废气排气筒（FQ-10）进行合并，合并后采用 1套袋

式除尘器处理该废气，经 1根排气筒排放（编号为 FQ-10，φ0.75m，高度 18.9m）。

②拆除机加总装联合车间原有 1#热测试和 3#性能测试生产线；电驱总成生产改造项目环

评于 2023年 11月 13日取得南京江宁经济技术开发区管理委员会行政审批局批复（宁经管委

行审环许[2023]101号），该项目将机加总装联合车间原有 1#热测试和 3#性能测试生产线区域

进行改造，拆除或改造原有的发动机测试设备，新增电驱装配测试的相关设备，电驱装配测试

过程不产生废气污染物，因此现有的 1#热测试废气收集及治理设施（排气筒 FQ-27）和 3#性

能测试废气收集及治理设施（排气筒 FQ-31）停用，仅保留 1根热测试废气排气筒（FQ-28）

和 2根性能测试排气筒（FQ-29和 FQ-30）。

其他与环评阶段一致。本次技改前后全厂废气收集、处理措施见表 4.1-2；技改后全厂废



长安马自达发动机有限公司 SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

61

气收集、处理系统图见图 4.1-3，全厂废气治理设施照片见表 4.1-3。



长安马自达发动机有限公司SKY-UPGK发动机技改项目竣工环境保护验收监测报告

62

表 4.1-2 技改前后全厂废气收集处理方式

车间 废气来源
环评阶段

实际建设
收集方式 处理措施 排放去向

铸造

车间

HPD熔化炉废气 炉体封闭收集 1套袋式除尘器（新增）
1根 22米高 0.6米内径排气筒

（FQ-01）排放

为方便管理、规范运行，对 HPD
熔化炉废气排气筒（FQ-01）和

HPD除渣废气排气筒（FQ-02）
进行合并，合并后采用 1套袋式

除尘器处理该废气，经 1根排气

筒排放（编号为FQ-01，φ0.75m，

高度 22m）。

HPD熔化炉除渣废气 集气罩收集 1套袋式除尘器（新增）
1根 22米高 0.385米内径排气

筒（FQ-02）排放

1#压铸机废气
集气罩及幕帘收

集
1套静电油雾净化器（新增）

1根 22米高 0.8米内径排气筒

（FQ-03）排放
与环评阶段一致

2#压铸机废气
集气罩及幕帘收

集
1套静电油雾净化器（新增）

1根 22米高 0.8米内径排气筒

（FQ-04）排放
与环评阶段一致

3#压铸机废气
集气罩及幕帘收

集
1套静电油雾净化器（新增）

1根 22米高 0.8米内径排气筒

（FQ-05）排放
与环评阶段一致

4#压铸机废气
集气罩及幕帘收

集
1套静电油雾净化器（新增）

1根 22米高 0.8米内径排气筒

（FQ-06）排放
与环评阶段一致

5#压铸机废气
集气罩及幕帘收

集
1套静电油雾净化器（新增）

1根 22米高 0.8米内径排气筒

（FQ-07）排放
与环评阶段一致

1#T5炉废气 炉体封闭收集 有组织直接排放，依托现有
1根 22米高 0.65米内径排气筒